
COMUNE DI TODI
PROVINCIA DI PERUGIA

DECRETO SINDACALE

 Numero 4 del 26/03/2025
 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

OGGETTO:
Nomina componenti del  Collegio dei Revisori dei Conti dell'Azienda Pubblica di Servizi alla
Persona “Letizia Veralli, Giulio ed Angelo Cortesi”

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

Pagina 1/5



OGGETTO: Nomina componenti del  Collegio dei Revisori dei Conti dell'Azienda Pubblica di Servizi alla Persona 
“Letizia Veralli, Giulio ed Angelo Cortesi”

Pagina 2/5



Pagina 3/5



  IL SINDACO

Visti:
- il D.Lgs. n. 207 del 4.5.2001 avente ad oggetto “Riordino del sistema delle Istituzioni Pubbliche di
Assistenza e Beneficenza, a norma dell’art. 10 della L. 8.11.2000 n. 328” ;  
- la L.R.n.25 del 28/11/2014 avente ad oggetto :”Riordino e trasformazione delle istituzioni pubbli-
che di assistenza e beneficenza (IPAB) e disciplina delle aziende pubbliche di servizi alla persona
(ASP)”
-  lo Statuto dell'Azienda Pubblica di Servizi alla Persona “Letizia Veralli, Giulio ed Angelo Corte-
si” approvato con deliberazione del CDA n.89 del 08/10/2004, modificato con  deliberazione del
CDA n.70 del 30/06/20014  e in particolare  l’art.18 il quale prevede che è facoltà del Comune di
Todi nominare un Collegio di tre  Sindaci Revisori effettivi scelti fra persone iscritte nel ruolo dei
Revisori dei Conti  i quali provvedono al controllo della gestione, ai riscontri di cassa, alla verifica
dei bilanci preventivi e delle carte contabili e predispongono le relazioni di accompagnamento al bi-
lancio preventivo e al conto consuntivo prima della definitiva approvazione del Consiglio di Ammi-
nistrazione;
-  l'art. 36, comma 5 del vigente Statuto comunale concernente la disciplina del suddetto potere di
nomina;
- l'art.50, comma 8 del D.Lgs.18/08/2000 n. 267 per il quale il potere di nomina è di competenza del
Sindaco sulla base degli indirizzi formulati dal Consiglio Comunale;
- la D.C.C. n.16 del 05/04/2023 che ha approvato gli “Indirizzi generali per la nomina dei rappre-
sentanti del Comune presso Enti, Aziende ed Istituzioni ”;
- il D.Lgs.n.33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;
- il D.Lgs. n.39/2013 “Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso
le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma dell'articolo 1,
commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190”;
Considerato che l'attuale Collegio dei Revisori dei Conti dell'Azienda Pubblica di Servizi alla Per-
sona  “Letizia  Veralli,  Giulio  ed  Angelo  Cortesi”,  nominato  con   decreto  sindacale  n.18  del
26/07/2021 e con decreto sindacale n.14 del 23/06/2023, è scaduto;
Preso atto:
- delle candidature pervenute a seguito  della manifestazione di interesse a ricoprire la carica di Re-
visore  dei Conti dell'Azienda Pubblica di Servizi alla Persona “Letizia Veralli, Giulio ed Angelo
Cortesi”;
- delle dichiarazioni rese dai candidati ai sensi del D.P.R. n.445/2000 sia in merito ai requisiti gene-
rali e culturali posseduti sia dell'assenza di cause  ostative alla nomina di cui alla normativa vigente;
Valutati i curriculum dei richiedenti la nomina;
Accertate le competenze dei soggetti che si andranno a nominare;

DECRETA

1. di nominare componenti del Collegio dei Revisori dei Conti dell'Azienda Pubblica di Servi-
zi alla Persona “Letizia Veralli, Giulio ed Angelo Cortesi”, per la durata di tre anni  dalla
data del presente decreto:

• il Dott. Adamo Valentini membro effettivo con funzioni di Presidente,
• la  Dott.ssa  Sabrina Cuccagna membro effettivo;
• la Rag. Luciana Farinelli  membro effettivo;
2. di dare atto che il presente incarico è soggetto a revoca nei casi previsti dalle linee di indi-

rizzo approvate con D.C.C. n. 16 dello 05/04/2023;

Pagina 4/5



3. di dare atto che il compenso annuo è determinato con apposita deliberazione da parte del
Consiglio di Amministrazione dell'Azienda Pubblica di Servizi alla Persona “Letizia Veralli,
Giulio ed Angelo Cortesi”;

4. di notificare il presente decreto agli interessati e di trasmetterlo alla Regione dell'Umbria e
all'Azienda Pubblica di Servizi alla Persona “Letizia Veralli, Giulio ed Angelo Cortesi”;

5. di pubblicare il presente decreto  all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi e sul sito
istituzionale del Comune.

Il Sindaco
ANTONINO RUGGIANO / ArubaPEC S.p.A.

(atto sottoscritto digitalmente)

Pagina 5/5


